De hymbribus. Cap. xliii.

Xtra has causas non negauerim existere hymbres uetorūq; quoniam humidam a terra alias uero propter uapores humidam exhalare caliginem certū ē. Nubesq; liquore egresso in sublimem: aut ex aere coacto in liquorem egresso in sublimem: aut ex aere coacto in liquorem gigni. Densitas earum corpusq; haud dubie coniectatur argumento cum solem obumbret Perspicuum alias etiam urinantibus in qualibet profundam aquarum altitudinem.

Quare lapides pluant. Cap. xliiii.

Græc non eā inficias: posse in has & ignes superne stellarum decidere: quales sereno sæpe cernimus: quorū ictu cōcuti aera ueq; ē: qñ & rala uibrata stridūt. Cū uero in nubē puenierint: uapore dīssonū gigni: ut cādente ferro: i aquā demerso: & fumidū uorticē uolui. Hinc nasci pcellas.

De tonitruis & fulguribus. Cap. xlv.

T si in nube luctetur status aut uapor tonitrua edi: si erumpat ardēs: fulmina. Si longiore tractu nieatur fulgura. His frangi nubem: illis perumpi. Et esse tonitrua impactorū ignium: plagas ideoq; protinus corruscare igneas nubium rimas. Possē & repulsū syderum depressum: qui a terra meauerit: spiritum nube cohibitum tonare: natura strangulante sonitum. dum rixetur. Edito fragore cum erumpat: Ut in membrana spiritu intenta. Possē & attritum dum in præceps feratur: illum: quisquis est: spiritum accendi. Possē & afflictu nubium eligi: ut duorum lapidū scintillantibus

dū scintillantibus fulgentis. Sed hæc oīa esse fortuita. Hinc bruta fulmina & uana: ut quæ nulla ueniæ rōne naturæ. Iis percūti montes: iis maria: oēsque alios irritos iactus. Illa uero fatidica ex alto statimque de causis: & ex suis uenire syderibus. Simili modo uentos uel potius flatus posse ex arido siccoque anhelitu terræ gigni non negauerim. Posse & aquis æra expirantibus qui neque in nebulam dēferunt: nec crassescat in nubes. Posse & folijs impulsu agi: quoniā uentus non aliud intelligatur: quā fluctus aeris: pluribusque et modis. Namque & fluminibus & niuibus & e mari uidemus etiam tranquillo: & alios quos uocant Altanos e terra confurgere. Qui quidem cum e mari redeunt Tropici uocantur: si pergunt apogei.

Qua ratione echo reddatur. Cap. xlvi.

m Ontū uero flexus crebrius uertices & cōflexa Cubito: aut cōtracta i humeros iuga cōcaui ual liū sinus scindūt inæquali: inde resultat æra quæ etiam uoces multis i locis reciprocas facit. De uentis. Cap. xlvi.

f In fine uentos generant iam quidam etiam specus: qualis in dalmatiz ora: uasto in præcepis hiatus: in quem deiecto leui pondere quāuis tranquillo die turbini similis emicat procella. nomē loco est: sentaquin. Et in cyrenaica prouincia rupes quædam austro traditur sacra: quam p̄sanum sit atrectari hominis manu: confestim austro inuolente harenas. In domibus etiam multis manufacta inclusa opacitate conceptacula auras suas habent: adeo cā non deest. Sed plurimum iterest flatus sit an uentus: illos statos atque perspirantes: quos non tractus aliquis uerum terræ sentiunt: qui non aura: non procella maris: sed appellatione quoque ipsa: uenti sunt. Qui siue assiduo mundi in incitu & cōtrario syderum occurfu nascuntur. siue hic est ille generabilis rerum naturæ spiritus: huc illucque tanquā in utero aliquo uagus: siue dispari errantium syderum ic̄tu: radiorumque multiformi iactu flagellatus aer: siue a suis syderibus exeunt his propioribus: siue ab illis celo affixis cadunt: palam est illos quoque legem habere naturæ: non ignotam etiam si nondum percognitam.

Naturæ & obseruationes uentorum. Cap. xlvi.

u Iginti & amplius auctores graeci ueteres prodidere de his obseruationes: quo magis miror ore tam discordi: & in regna hoc est in membra diuiso tot uiris curæ fuisse tam ardua inuētū p̄quirere inter bella præsertim: & infida hospitia. Piratis etiam omnium mortalium hostibus trāsisus fame tenentibus: ut hodie quædam in suo quisque tractu ex eorum cōmentariis: qui nunquam eo accessere uerius noscant quā indigenarum scientia. Nunc uero pace tam festā: tam gaudente prouentu rerū artiumque præmia in multos dispersa fortunæ magnitudine: & ista plures sine præmio alio quā posteros iuuandi eruerunt. Namque mores hominum seruere: non fructus. Et immensa multitudo apertum quodcūque est mare: hospitalique littorum omnium appulsu nauigat: sed lucri nō scientiæ gratia. Nec reputat cæca mens etiam tantum auaritiæ intentā: id ipsum scientia posse tutius fieri. Quapropter serupulosius quā instituto fortassis conueniat operi: tractabo uentos tot milia nauigantium cernens.

Ventorum genera. Cap. xlix.

u Eetes quatuor omnino seruare per totidē mūdī p̄tes: ideo nec Homerus plures nominat. Hebetius mox iudicatum est id: secuta ætas octo addidit ratione nimis subtili & concissa. Proxi conclisa mis inter utraq; media placuit: ad breue numerum additis quatuor. Sunt ergo bini i quattuor celi partibus. Ab oriēte æquinoctiali Subsolanus. Ab oriēte brumali Vulturmus. Illum apelioten. hūc graeci eorum appellant. A meridie auster. Et ab occasu brumali africanus: Noton & liba nomināt. Ab occasu æquinoctiali Fauonius. Ab occasu solstitiali Corus: zephyron & Argesten uocāt. A septentrionibus septentrio. Interque eum & exortum solstialem Aquilo. A partibus dicti: & Boreas. Numerosior ratio quattuor iis interiecerat Traciam mediā regione. inter septentrionem & occasum solstialem. Itemque cæciam: mediā inter aquilonem & exortum æquinoctialem. Ab ortu solstitiali phoenicia mediā regione: inter ortum brumalem & meridiem. Item inter liba & noton Compositum ex utroque medium inter meridiem & hybernium occidentem: libanoton. Nec finis. Alii quippe mesen nomine etiam addidere inter boream & cæciam. Et inter eorum & noton euronoton. Sunt etiam quidam peculiare quibusque genibus uenti non ultra certum procedentes tractum: ut Atheniensibus scyron: paulo ab argeste deflexus relique graecis ignotus. Aliubi elatior idem Olympias uocatur. Consuetudo his oibus nominibus argesten intelligit & cæciam. Aliqui uocant hellepontion. Et eosdem alibi aliter. Item in narbonensi prouincia clarissimus uentorum est circius: nec ulli uiolētia inferior. Ostiam plerūque recto ligustico mari p̄ferens. Idem non modo in reliquis partibus celi ignotus est: sed ne Viënnam quidem eiusdē prouinciæ urbem attingens: paucis ante liminibus iugi modici occurfu: tantus ille uentorum est coercitus. Et auros in ægyptum penetrare negat Fabianus. Quo fit manifesta lex naturæ uentis etiam & tempore & sine dicto. Ver ergo aperit nauigantibus maria. Cuius in principio fauonii hybernium molliunt cælum sole aquarii. xxv. obtinente partem. Is dies sextus est ante februiarias idus. Competit ferme & hoc

omnibus: quos deinde ponam p̄ singulas intercalationes: uno die anticipantibus: rursusq; lustro sequenti ordine seruantibus. Fauoniū qdā ad .vii. cal. martii chelidoniā uocat: ab hirūdinis uisu: Nonnulli uero ornithiā uno & septuagesimo die post brumam: ab aduētū auiū flātē p̄ dies nouē. Fauonio contrarius est: quem Subsolanum appellauimus. Datus est autē huic exortus uergiliarum in totidē partibus tauri sex diebus ante maias idus: quod tempus austrinum est: huic uero septentrione cōtrario. Arctissimo autē aestatis tempore exoritur caniculā sydus sole primam partem leonis ingrediente. Qui dies .xv. ante augusti chaled. est. Huius exortum diebus octo ferme aquilones antecedūt: quos p̄dromos appellāt. Post biduum autem exortus iidem aquilones constantius perflant diebus .xl. quos ethelias uocant. Mollire eos creditur solis uapor geminatus ardore syderis. Nec ulli uentorum magis statī sunt. Post eos rursus austrī frequentes usq; ad sydus arcturi: quod exoritur .xi. diebus ante aquinoctium autumnū. Cum hoc corus incipit. Corus autumnus huic est Contrarius Vulturinus. Post id aquinoctium diebus fere quatuor & .xl. uergiliarum occasus hyemem incolat. Quod tempus in tertio idus nouembri incidere consueuit. hoc est aquilonis hyberni: multumq; aestiuo illi dissimilis: cuius ex aduerso est africa. Ante brumam autem septem diebus totidemq; postea sternitur mare halcyonum futura: & inde nomen iis dies traxere. Reliquum tempus hyemat. Nec tamen sauitia tempestatum concludit mare. Piratae primum coegere mortis periculo in mortem ruerē: & hyberna experiri maria. Nunc idem auaritia cogit. Ventorum etiā frigidissimi sunt quos a septentrione diximus spirare. Vicinus his corus. Ii & reliquos compescunt: & nubes abigunt. Humidi auster Africanus: & praecipue auster italiae. Narrant & in ponto caecian in se trahere nubes. Sicci corus & uulturinus: praeterq; desinentes. Nivales aquilo & septentrio. Grandines septentrio importat & corus. Aestuosus auster. Tepidi uulturinus & fauonius. Idem subfolano sicciores: & in totum omnes a septentrione & occidente sicciores: q̄ meridie & oriente. Saluberrimus autem omnium aquilo. Noxius auster & magis siccas. fortassis quia humidus frigidior est. Minus esurire eo spirante creduntur animantes. Ecclēsa noctū desinunt flare: & a tertia diei hora oriuntur. In Hispania & Asia ab oriente flatus est eorum. In ponto ab aquilone. Reliquis in partibus a meridie. Spirant autem & a bruma qui uocantur ornithia: sed leniores & paucis diebus. Permutant & duo naturam cum situ. Auster africae serenus. Aquilo nubilus. Omnes uenti uicibus suis expirant maiore ex parte. Aut ut contrarius desinenti incipiat: cum proxime cadentibus surgunt. A leuo latere in dextrum: trum: ut sol ambiunt. De ratione eorum menstrua quarta maxime luna decernit. Iisdem autem uentis in contrarium nauigatur: prolitas pedibus: ut noctū plerumq; aduersa uela concurrant. Austro maiores fluctus eduntur q̄ aquilone: quoniam ille infernus ex imo maris spirat. hic summo. Ideoq; post Austros noxi praecipue terremotus. Noctū auster: interdiū aquilo uehementior. Et ab ortu flantes diutiores sunt: ab occasu flantibus. Septentriones in parti fere desinunt numero. Quae obseruatio etiā in aliis multis rerum naturae partibus ualēt. Mares itaq; existimantur impares numeri. Sol & auget & comprimit flatus. Auget exoriens occidentisq;. Comprimit meridianus aestiuis temporibus. Itaq; medio diei: aut noctis plerūq; sopiuntur: quia aut nimio frigore aut aestu soluuntur. Et hymbribus uenti sopiuntur. Expectatur autem maxime: unde nubes disculsa adaperuere caelum. Omnium quidem si libeat obseruare minimos ambitus redire eadem uices quadriennio exacto Eudoxus putat non uentorum modo uerum & reliquarum tempestatum magna ex parte. Et est principium lustri eius semper intercalari anno caniculā ortu. De generalibus uentis haec.

De repentinis flatibus. Cap. l.

in terram n Vnc de repentinis flatibus qui exhalante terra: ut dictū ē: coorti rursusq; deiecti: interim obducta nubium cute multiformes existunt. Vagi quippe & ruentes torrentium modo: ut aliquibus placere ostendimus: tonitrua & fulgura edunt. Maiore uero illati pondere icursusq; si late sicca ru perint nubem: procellam gignunt quae uocatur a graecis ecnephas. Sin uero depresso sinu arctius rotati effregerint sine igne hoc est sine fulmine uorticē faciunt: qui typhon uocatur id est uibratus. Ecnephas defert. Hic secum aliquid abreptum e nube gelida conuoluens uersansq; & ruinam suam illo pondere aggrauans: & locum ex loco mutans rapida uertigine: praecipua nauigantiū pestis: non antennas modo: uerum ipsa nauiga contorta frangens: tenui remedio acti in aduenientem effusi: cui frigidissima est natura. Idem illi ipso repercussus correpta secum in caelū refert: forberq; in excelsum. Quod si maiore depresso nubis eruperit specu: sed minus alto q̄ procella: nec sine fragore turbine uocat: proxima quaeq; profrenentem. Idem ardentior accensusq; dum fuerit Praester uocatur amburens contracta pariter & p̄terrens.

Alia prodigiosa genera tempestatum. Cap. li.

n Non sit autem aquilonibus typhon nec niualis: aut niue iacente ecnephas. Quod si simul ru pit nubem: exarsitq; & igne habuit: aut postea concepit fulmen est. Distat a praestere: quo flama ab igne. Hic late funditur flatu. Illud conglobatur impetu. Vortex autem hic meando distat a turbine quo

bine quo stridor a fragore. Processa latitudine ab utroque dissecta nube: uerius quae rupta. Fit & caligo belluae similis nube dira nauigantibus. Vocatur & columna cum spissatus humor rigensque ipse se sustinet. Ex eodem genere: & in longam ueluti fistulam nubes aquam trahit.

Quibus in terris fulmina non cadant. Cap. liii.

Yeme & aestate rara fulmina contrariis de causis: quoniam hyeme defatus aer nubium crassiore corio spissatur: omnisque terrarum exhalatio rigens: ac gelida quicquid accepit ignei uaporis extinguunt. Quae ratio in uene scythiam & circa rigetia a fulminum casu praestat: & e diuerso: nimius ardor aegyptum. Si quidem calidi siccique halitus terrae raras admodum tenuisque & infirmas densatur in nubes. Vere autem & autumnio crebriora fulmina corruptis in utroque tempore aestatis hyemisque causis. Quae ratione crebra in italia fulmina: quia mobilior aer mitiore hyeme & aestate nimbofa: semper quodammodo uernat uel autumnat. Italiae quoque partibus istis: quae a septentrione descendunt ad tempore: quales est urbis campaniae tractus iuxta hyeme & aestate fulgurat: quod non in alio situ.

Fulgurum genera & miracula. Cap. liiii.

Vlminum ipsorum plura genera tradunt. Quae sicca ueniunt non adurunt: sed dissipant. Quae humida non urunt: sed infuscant. Tertium est quod clarum uocant mirifice maxime naturae: quo dolia exhauriuntur intactis operimentis: nulloque alio uestigio relicto. Aurum & aes & argentum liquatur intus: sacculis ipsis nullo modo ambutis: ac ne confuso quidem signo caera. Martia princeps romanorum ista grauida: partu exanimatio: ipsa citra ullum aliud incommodum uiuit. In caelinianis prodigijs pompeiano ex municipio. M. Herennius decurio sereno die fulmine ictus est.

De obseruationibus. Cap. liiiii.

Huscorum litterae noue deos emittere fulmina existimant: eaque esse undecim generum. Ioue eim trina iaculari. Romani duo tantum ex his seruari: diurna attribuentes Ioui: nocturna Summano. Rariora sane eadem de causa frigidioris caeli. Hetruria rumpere a terra quoque arbitratur quae isera appellat: brumali tempore facta sita maxime & execrabilia: cum sint omnia quae terrena existimant: non illa generalia: nec a syderibus uenientia: sed ex proxima atque turbidiora natura. Argumentum euidens est: quae omnia a superiore caelo decidentia obliquos habeant ictus: haec autem: quae uocant terrena: rectos. Sed quia ex proprio materia cadunt: ideo credunt e terra exire: quoniam ex repulsa nulla uestigia edant: cum sit illa ratio non inferni ictus sed aduersi. Saturni ea a sydere proficisci subtiliter ista confectati putant: sicut cremantia a Martis. Qualiter cum uulscinii oppidum thuscorum opulentissimum totum concrematum est fulmine. Vocant & familiaria in totam uitam fatidica: quae prima sunt familiam suam cuique indepto. Caeterum existimant non ultra decem annos portendere priuata: praeterquam haec quae matrimonio primo facta aut natali die. Publica non ultra tricesimum annum: praeterquam in deductione oppidorum.

De fulminibus euocandis. Cap. lv.

Xtat aenahum memoria sacris quibusdam & preceationibus: uel cogi fulmina uel impetrari. Verus fama est hetruriae impetratum uulscinis & urbe & agris depopulatis: subeunte monstro quod uocauerunt Olam: euocatum & a Porfena suo rege & ante cum a Numa saepius hoc factitatum in primo annalium suorum tradit. L. Piso grauis auctor. Quod imitatum parum rite Tullum Hostilium ictum fulmine. Lucoque & aras & sacra habemus: inter quae statores & Tonantes & Feretrios Elicium quoque accepimus Iouem. Varia in hoc uita sententia & pro cuiuslibet animo. Imperari naturae aut dacies est credere: nec minus habetis beneficiis abrogare uires: quando in fulgurum quoque interpretatione eo profecit scientia: ut uentura alia finito die praecinat: & an peremptura sint fatum: aut apertura potius alia fata quae lateant: innumerabilis in utroque publicis priuatisque experimentis. Quae obre sunt ista (ut rerum naturae libuit) aliis certa: aliis dubia: aliis probata: aliis dananda. Nos caetera quae sunt in his memorabilia non omitemus.

Catholica fulgurum. Cap. lvi.

Vlgetrum prius cerni quam tonitrum audiri cum simul fiant certum est. Nec mirum: quoniam lux sonitu uelocior. Ictum autem & sonitum congruere ita modulante natura. Sed sonitum profecti esse fulminis: non illati: etiamnum spiritum ociosem fulmine: ideo quati prius omne & afflari quam pcuti: nec quem tangi qui prior uideri fulmen: aut tonitrua audierit. Leua prospera existimatur: quoniam leua parte mundi ortus est. Nec tam aduentus spectat quam reditus: siue ab ictu resiliat ignis: siue opere confecto aut igne consumpto spiritus remeet. In. xvi. partes caelum in eo respectu diuisere tulli. Prima est a septentrionibus ad aequinoctialem exortum. Secunda ad meridiem. Tertia ad aequinoctialem occasum. Quarta obtinet: quod reliquum est: ab occasu ad septentriones. Has in quaternas iterum diuisere partes, ex quibus octo ab exortu sinistras: totidem e contrario appellauere dextras. Ex istis maxime dira quae per septentriones occasum attingunt. Itaque per plurimum refert unde uenerint fulmina: & quo

concesserint. Optimum est in exortibus redire partes. Ideo cum a prima caeli parte uenerint: & in eandem concesserint summa felicitas portenditur. Quale Syllae dictatori ostentum datum accipimus. Cetera ipsius mundi portione minus prospera aut dira. Quaedam fulgura enuntiare non putant fas: nec audire: praeterquam si hospiti indicentur: aut parenti. Magna obseruationis huius uanitas tacta Iunonis aede romae: deprehensa est Scario consule qui mox princeps fuit. Noctu magis quam interdiu sine tonitribus fulgurant. Vnum animal hominem non semper extinguit: cetero illico: hunc uidelicet natura tribuente hominem: cum tot beluae uiribus praesent. Omnia contrarias incubant partes. Homo nisi conuertatur uel percussus non expirat. Superne icti concidunt. Vigilans ictus conuiuentibus oculis dormiens patientibus reperitur. Hominem ita exanimatum cremari fas non est: condi terra religio tradidit. Nullum animal nisi exanimatum fulmine accenditur. Vulnere fulminatorum frigidiora reliquo corpore sunt.

Quae non feriuntur fulmine. Cap. lvii.

Xiis quae terra gignuntur lauri fructioe non icit. Nec unquam alius quinque pedibus descendit in terram. Ideo pauidi altiores specus tutissimos putant: aut tabernacula pellibus beluarum quas uirulos marinos appellant: quoniam hoc solum animal ex marinis non percutiat: sicut nec e uolucris aquilam: quae ob hoc armiger huius caeli fingitur in Italia inter terracinam & aedem Feroniae turres bellicis temporibus desiere fieri: quia nonnulli earum sunt fulmine diruta.

De prodigiis pluuiis lacte & sanguine carne ferro lana lateribus coctis. Cap. lviii.

Rarior haec inferiore caelo relatum in monumenta est lacte & sanguine pluuisse. M. Atilio. C. Portio co. Et saepe alias carne. sicut. L. Volunio Seruio Sulpitio co. Ex quo ea non perperit uel se quod non diripiissent aues. Item ferro in lucanis anno ante quam. M. Crassus a parthis iteremptus est: omnesque cum eo lucani milites: quorum magnus numerus in exercitu erat. Effigies: quae pluerat: spongiarum fere similis fuit. Aruspices cauenda praemouerunt superna uulnera. L. autem Paulo. C. Marcello co. lana pluit circa castellum carilianum: iuxta quod post annum. T. Annus Milo occisus est. Eodem causam dicente lateribus coctis pluuisse in eius anni acta relatum est.

De crepitu armorum & tubarum de caelo audito. Cap. lix.

Rumorum crepitu & tubae sonitus auditus e caelo cimbricis bellis accepimus: crebroque & prius & postea. Tertio uero consulatu Martii ab amerinis & tudertibus spectata arma caelestia ab ortu occasuque iter se concurrentia pulsas quae ab occasu erant. Ipsum ardere caelum minime mirum est. Et saepius uisum maiore uel ignis nubibus correptis.

De lapidibus e caelo cadentibus. Cap. lx.

Elebrant graeci Anaxagoram elazomenium olympiadis septuagesimo octaue secundo anno pre dixisse caelestium litterarum scientia quibus diebus saxum casu: et sic e sole. Idque factum interdum in thraciae parte ad egos flumen: qui etiam lapis nunc ostenditur magnitudine uehiculi colore adusto: comete quoque illis noctibus flagrare. Quod si quis predictum credat: simul fateatur necesse est: maioris miraculi diuinitatem fuisse Anaxagorae: soluique rerum naturae intellectum: & confundi oia: si aut ipse sol lapis esset: aut unquam lapidem in eo fuisse credatur. Decidere tamen crebro non erit dubium. In abidi gymnasio ex ea causa colitur hodieque modicus quidam: sed quem in medio terrarum casurum idem Anaxagoras praedixisse narratur. Colitur & Casandriae: quae potidea uocitata est ob id deducta. Ego ipse uidi in uociontorum agro pauloante delatum.

De arcu caelesti. Cap. lxi.

Rarus notamus extra miraculum frequentes: & extra ostentum. Nam nec pluuios quidem aut serenos dies cum fide portendunt. Manifestum est radium solis immisum cauae nubi repulsa acie in sole refringit: colorumque uarietatem mixtura nubium aeris igniumque fieri. Certe nisi sole aduerso non fiunt: nec unquam nisi dimidia circuli forma: nec noctu. Quauis Aristoteles prodant aliquando uisum: quod tamen fateatur idem non nisi tricesima luna posse. Fium autem hyeme maxime ab aequinoctio autumnali: die decrecente. Quo rursus crescente: ab aequinoctio uerno non existunt: nec circa solstitium longissimis diebus: bruma uero hoc est breuissimis diebus frequenter. Idem sublimes humili sole: humilisque sublimi: & minores occidente uel oriente: sed in latitudinem diffusi: meridie exiles: uerum ambitus maioris. Aestate uero per meridiem non cernuntur. Post autumnum aequinoctium quacumque hora. Nec unquam plures simul quam duo. Cetera eiusdem naturae non multis dubia esse uideo.

De grandine: niue: pruina: nebula: rore. Cap. lxii.

Randinem coglaciato hymbre gigni. & niuem eodem humore mollius coacto. pruinam autem ex rore gelido. Per hyemem niues cadere non grandines: ipsaque grandines interdum saepius quam noctu: & multo celerius resolui quam niues. Nebulam nec aestate nec maximo frigore existere. Rores neque gelu: neque ardoribus: neque uentis: nec nisi serena nocte. Gelando liquorem minui: solutaque glacie non eundem inueniri modum.

De Nubium

De Nubium Imaginibus. Cap. lxiij.

u Arietates colorum figurarumq; in nubibus cerni prout admixtus ignis superet aut uincatur.
De Proprietatibus Caeli In locis. Cap. lxiij.

Reterea quasdam proprietates caeli quibusdam locis esse. Roscidis aestate africæ noctes: In
p italia locis & lacu uelino nullo non die apparere arcus: Rhodi & syraculis nunq̄ tanta nubi
la obducit: ut non aliqua hora sol cernatur: qualia aptius suis referentur in locis. Hac sunt di-
cta de aere.

De Natura Terræ. Cap. lxi.

Equitur terra cui uni rerum naturæ partium: eximia propter merita cognomē indidimus ma-
teræ uenerationis. Sic hominē illa: ut caelum dei: quæ nos nascentes excipit: natos alit: semelq;
editos sustinet semper: nouissime complexa gremio iam a reliqua natura abdicatos: tum maxi-
me ut mater operiens: nullo magis sacramentō: q̄ quo nos quoq; sacros facit: etiam monumenta ac titu-
los gerens: nomenq; prorogans nostrum: & memoriā extendens contra breuitatem æui. Cuius numē
ultimum iam nullis imprecamur rati graue: tanquā nesciamus hanc esse solam: quæ nunquam irascatur
hominē. A quæ subeunt in hymbres: rigescunt in gradines: tumescunt in fluctus: præcipitantur in tor-
rentes. Aer densatur nubibus: furit procellis. At hæc benigna mitis: indulgēs: usufq; mortalium semper
ancilla: quæ coacta generat: quæ sponte funditur: quos odores saporesq; quos succos: quos tactus: quos
colores: q̄ bona fide creditum reddit fœnus: quæ nostri causa alit: Pelfifera enim animantia uitali spiri-
tu habente culpam necesse est illi seminata excipere: & genita sustinere. Sed in malis generantium noxa
est. Illa serpentem hominē percussio non recipit: amplius: pœnasq; etiam inertium nomine exigit. Illa me-
dicas fundit herbis: & semper hominē parit. Quin & uenena nostri misera instituisse credi potest: ne
in tedio uitæ diræ famis mors: terræ meritis alienissima: lenta nos consumeret tæbe: ne lacrum corpus
abrupte despergeret: ne laquei torqueret pœna præpostera: incluso spiritu cui quæretur exitus: ne in p-
fundo quæstia morte sepultura sabulo feret: ne ferri cruciatus scinderet corpus. Ita ē: misera genuit idē
cuius facillimo huiusmodi corpore & cum toto sanguine extinguemur: nullo labore sitientibus si-
miles. Quo taliter defunctos non uolucres nō feræ attingerent: terraq; seruarietur: qui sibi ipse perisset.
Et ut uerum fateamur: terra nobis malorum remedium genuit: nos illud uitæ fecimus uenēnū. Nos. n.
& ferro quo carere non possumus simili modo utimur. Nec tamen quereremur merito: etiam si malefi-
cū causa attulisset. Aduersus unā quippe naturæ partem ingrati sumus: quasi quæ nō ad delicias quasq;
nō ad cōtumelias seruiat hominē. In materia iacitur: ut freta admittamus eluitur aq; ferro: ligno: igne:
lapide: fruge: omnibus cruciatur horis: multoq; plus ut delitiis q̄ ut alimentis nostris famuletur. Illa ta-
mē quæ summa paratur: atq; extrema cute tolerabilia uideant. Penetramus in uiscera auri argētici: ue-
nas: & aris ac plumbi metalla fodientes. Gemmas enām & quosdam paruulos querimus lapides: scro-
bis in profundum actis. Viscera eius extrahimus: ut digito gestetur gemma: quam petimus. Quot
tuanus atteruntur unus nitet articulus. Si ulli essent inferi: iam profecto illos auaritiæ atq; luxuriæ
cuniculi resodissent. Et miramur si eadem ad noxam genuit aliqua. Feræ enim credo custodiunt illam:
arcentq; sacre legas manus. Nonne inter serpentes fodimus? Et uenas auri tractamus cum ueneni radici-
bus? Placatiore tamen dea utimur ob hoc: q̄ omnes hi opulentia exitus ad scelera cedesq; & bella ten-
dunt: quæq; sanguine nostro irrigamus: insepultis ossibus tegimus. Quibus tamen uelut exprobrato
furore tandem ipsa se obducit: & scelera quoq; mortalium occultat: inter crimina ingrati animi: & hoc
diximq; naturam eius ignoramus.

eruitur
eroditur

De Forma Terræ. Cap. lxi.

St autem figura prima de qua consensus iudicat. Orbem certe dicimus terræ globum: quem
uerticibus includi facemur. Neq; enim absoluti orbis est forma in tanta montium excelitate:
tanta camporum planicie: sed cuius amplexus si cuncta linearum comprehendantur ambi-
tu: figuram absoluti orbis efficiat. id quod ipsa rerum naturæ cogit ratio: non eisdem causis quas attuli-
mus in caelo. Namq; in illo caua in se conuexitas uergit: & cardini suo: hoc est: terræ undiq; incumbit.
Hæc ut solida atq; conferta assurgit intumescenti similis: extraq; protenditur. Mundus incertum uer-
git. At terra exit a centro: immensum eius globum in formam orbis assidua circa eam mundi uolubili-
tate cogente.

De Antipodibus An Sint. Cap. lxiij.

Ngens hinc pugna litterarum: contraq; uulgi opinionem: circūfundi terræ homines undiq; con-
uerisq; inter se pedibus stare: & cunctis similem esse caeli uerticem: ac simili modo ex quacun-
que parte mediam calcari. Illo quærente cur non decidant contra siti: tanquam non & ratio
presto sit: ut nos non decidere mirentur illi. Interuenit sententia quæ in doctis probabilis turba: In aqua-
li globo: & si sic figura pinæ nucis: nihilominus certam undiq; incolli. Sed quid hoc refert alio miracu-
lo?

lo exoriente: Pendere ipsam ac non cadere nobiscum ceu spiritus uis mundo praesertim inclusi dubium
 fueran possit cadere natura repugnante & quo cadat negante. Nam sicut ignium sedes non est nisi in igni
 bus: aquarum nisi in aquis: spiritus nisi in spiritu: ita terrae arcibus cunctis: nisi in se locus non est. Glo-
 bum tamen effici mirum est in tanta planitie maris: capos. Cui sententiae adest Dicearchus: uir in primis
 eruditus: regum cura permensus montes: ex quibus altissimum prodidit Pelion. M. cel. passuum ratione p-
 pendiculi nullam esse eam portionem uniuersae rotunditatis colligens. Mibi incerta haec coniectatio uiderur.
 Haud ignoro quosdam alpium uertices: longo tractu: nec breuiore quinquaginta milibus passuum assur-
 gere. Sed uulgo maxima haec pugna est: si coactam in uerticem aquarum quoque figuram credere cogat. Atque
 non aliud in rerum natura aspectu manifestius. Namque dependentes ubique guttae paruis globantur orbibus.
 Et pulueri illatae: frondiumque lanugini impositae: absoluta rotunditate cernuntur. Et in poculis repletis
 media maxime tumet. Quapropter subtilitate humoris: mollitiaeque in se residentratione facilius quam uisum
 deprehenduntur. Idque etiam magis: nisi in poculis repletis addito humore minimo circumfluere: quod
 superfit. Contra euenire ponderibus additis ad uicinos saepe denarios. Scilicet quia intus recepta liquo-
 rem in uerticem atollant: ut cumulo eminente infusa dilabuntur. Eadem est causa propter quam et nauis
 terra non cernatur: e nauium malis conspicua. At procul recedente nauigio: si quid quod fulgear re-
 ligetur in mali cacumine: paulatim descendere uideatur: & postremo occultetur. Denique oceanus quem
 fatemur ultimum: qua non alia figura cohereret: atque non decideret: nullo ultra margine includente: ip-
 sum id ad miraculum redit: quo nam modo: etiam si globetur: extremum non decidat mare. Contra quod
 ut sint plana maria: & qua uidentur figura: non posse id accidere magno sui gaudio inueniuntur gloria in-
 uentores graeci docent subtilitate geometrica. Namque cum e sublimi in inferiora aqua feratur: & sic haec
 natura earum confessae: nec quisquam dubitet in littore ullo accessisse eas: quae longissime de uertice passae sit:
 proculdubio apparere: quo quid humilior sit: propius centro esse terrae: omnesque lineas quae emittantur
 ex eo ad proximas aquas breuiore fieri: quae ad extremum mare a primis aquis. Ergo totas omnique
 ex parte aquas uertere in centrum: ideoque non decidere: quoniam in interiora nitantur. Quod quidem &
 ita formasse artifex natura credi debet: ut cum terra arida & sicca constare per se ac sine humore non pos-
 set: nec rursus stare aqua: nisi sustentente terra mutuo amplexu iungerentur: haec sinus pendente: illa ue-
 ro permeante totam: intra: extra: supra: uenis ut uinculis discurreribus: atque etiam in summis iugis erum-
 pente. quo spiritus acta & terra pondere expressa siphonum modo emicat: tantumque a periculo decidendi
 abestur in fumina quaeque & altissima exaliant. Qua ratione manifestum est quare tot fluminum quoti-
 dianum accessu maria non crescant.

Quomodo Aqua Sit Terra Innexa. Cap. lxxviii.

e Se igitur in toto suo globo tellus medio ambitu praecincta circumfluat mari: nec argumentis
 hoc inuestigandum: sed iam experimentis cognitum.

De Navigatione Maris & fluminum. Cap. lxxix.

a Gadibus coluntisq; Herculis hispaniae & galliarum circuitu totus hodie nauigatur occidentis.
 Septentrionalis uero oceanus: maiore ex parte nauigatus est: auspicijs Diui Augusti germa-
 niam classe circumuecta ad cimbrorum promontorium: & inde immenso mari prospecto: aut
 fama cognito: ad scythicam plagam: & humore nimio rigentia. Propter quod minime uersimile est: il-
 lic maria deficere: ubi uis humoris superet. Iuxta uero ab ortu ex indico mari: sub eodem sydere pars to-
 ta uergens in caspium mare per nauigata est macedonum armis: Seleuicho atque Antiocho regnantibus:
 quae scythica atque antiochida ab ipsis appellari uoluerunt. Circa caspium quoque multa oceanum littora
 explorata: paruoque breuius quam totus hinc: aut illinc septemtrio eremigatus. Ut tamen coniecturae locum
 sit quoque non relinquam ingens argumentum paludis maoticae: siue ea illius oceanum sinus est: ut mul-
 tos aduerso credidisse: siue angusto sinu discreti restagnatio. Alio latere Gadum ab eodem occidente ma-
 gna pars meridiani sinus ambitu mauritaniae nauigatur hodie. Maiorem quidem eius partem & orientis
 uictoriae Magni Alexandri illustrauere usque in arabicum sinum. In quo res gerente. C. Caesare Augusti si-
 lio signa nauium ex hispaniis naufragijs feruntur agnita. Et Hanno Carthaginis potentia florente circu-
 uectus a gadibus ad finem arabiae nauigationem eam prodidit scripto: Sicut ad extera europa: noscenda
 missus eodem tempore Himilco. Praeterea Nepos Cornelius auctor est: Eudoxum quendam sua aeta-
 te cum Lachyrum regem fugeret arabico sinu egressum gades usque peruectum. Multoque ante eum Ga-
 lius Antipater uidisse se qui nauigasset ex hispania in aethiopiā comitatus gratia. Idem Nepos de se-
 pteentrionali circuitu tradit. Q. Metello Celeri. C. Africani in consulatu collega: sed tum galliae proconsu-
 li indos a rege sueuorum dono datos: qui ex india commercii causa nauigantes tempestatibus essent in ger-
 maniam abrepti. Sic maria circumfusa undique diuiduo globo partem orbis auferunt nobis: nec inde huc
 nec hinc illo per uio tractu. Quae contemplatio apta detegende mortalium uanitati poscere uidetur: ut
 totum hoc quicquid est: in quo singulis nihil satis est ceu subiectum oculis quantum sit ostendam.

Quae Porrio

Quæ Portio Terræ Habitetur. Cap. lxx.